Professor Dalpian entende haver 39 
um consenso quanto à importância da manutenção dos recursos. Dadas as discussões, 40 
pontua serem necessários alguns ajustes. Propõe a seguinte redação para o Art. 2º: ‘Fica 41 
estabelecido, para o ano de 2012, o montante de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 42 
reais) para a realização das ações descritas na Resolução ConsEPE nº 26’. Professor 43 
Joel sugere suprimir a palavra ‘até’, dando margem à flexibilidade. Após 44 

argumentações, professora Rosana acata a retirada, embora ressalte que, do ponto de 1

[...]

a) a sustentabilidade e melhoria da 31 
qualidade dos serviços prestados pelo RU; b) a responsabilidade orçamentária da 32 
UFABC, evitando uma crise de financiamento do subsídio à alimentação; c) a 33 
possibilidade de aumento do valor da bolsa permanência de R$ 300,00 para R$ 326,00 34 
(trezentos e vinte e seis reais); o que minimizaria o impacto do aumento do valor da 35 
refeição aos alunos que mais necessitam, sem diferenciação ou identificação no ato da 36 
entrada no RU”. Sugere a seguinte modificação na minuta referente à Resolução 37 
ConsUni nº 31: